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K U R Y  ER L I T E W S K I
W  W I L N I E  D N I  A i 3 M A  R C A  V .S . ,8 i a  R O K U .

£ W iln a  3  M arca. Ogłosiliśmy w dwóch po
przedzających tey  Gazety N um erach śmierć dwóch 
znakom itych narodu Litewskiego ziomków , iednego 
z cnoty i sprawiedliwości, których zostanie wzorem ; 
drugiego z nauki, z ta len tu  czystego i przyjemnego pi
sania , i  ze stoiczney cierpliwości w  niesĆześciu, któ
re go ścigało i dręczyło *edwo nie w  całym ciągu do
mowego i publicznego życia. Zostaie nam iescze do
nieść powszechności bolesną stratę trzec iego , a ze 
wszech m iar szacownego L itw y rodaka loachim a L it-  
taw ora H rabi C hreptow icza , byłego K anclerza W iel
kiego Litewskiego i orderów Polskich kaw alera, k tó 
ry  dnia 4 M arca n. s. w 84tym roku swTego życia u- 
m arł w W arszaw ie , i  tam że w kościele K apucy
nów  został pogrzebiony. Mąż ten pochodzący ze sta
rodaw nej Litew skiey F a m ilii , iescze za panow ania 
Jag iełłów , wysokie w kraiu urzędy spraw uiącey , u- 
świetnił zasczyt swego rodu osobistemi, a niezm iernie 
ważnem i dla kraiu zasługam i, bo iest i będzie w dzie
łach kraiowych pierwszym spraw cą porządnej w Szko
łach instrukcyi i oświecenia. Baw iąc we Franc-yi o- 
koło roku 1768, kiedy się zawiązało sławne w P a
ryżu Tow arzystw o Ekonomistów, pod naczelnictwem  
T urgo ta i M irabeau , należał do tego uczonego związ
ku, uśiłuiącego naukę całey moralności rządu i  gospo
darstw a politycznego wyprowadzić z pew nych i p ro 
stych początków , wypływ aiących z potrzeb i sił czło
w ieka. Iakoźkolwiek to  systema pokazuie się niedo
kładne i w  niektórych tw ierdzeniach mylne; było ouo 
nayporządnieyszym w owym czasie nauki obyczaio- 
Wey wykładem , i dało powód A dam ow i Sm ith  do 
w ydania sławnego i klassycznego w  gospodarstwie rzą- 
dowćm d z ie ła , w  którem  te  same naw et początki po
służyły do trafnieyszego ich przystosowania. Naukę 
Ekonomistów francuzkich dobrze obiętą naypierwszy 
do Polski przyniósł, i  w w ażniejszych punktach na 
ięzyk kraiowy wytłum aczył Joachim Chreptowicz, k tó
ra  udzielona przez niego Piiarom  W arszaw skim  i 
Akademii K rakow skiej, rozszerzyła się przez iey nau- 
czycielów po wszystkich praw ie szkołach kraiowych. 
Objąwszy po oycu znaczne w L itw ie m aiątki , uay- 
pierwszy Joachim Chreptowicz oswobodził w nich lud 
w iey śk i, i urządził swoie in tra ty  na szlachetnych 
początkach sw obody, p racy , i przem ysłu. Niepo- 
rządna i praw ie uczonem barbarzyństwem  trącąca 
Instrukcyia dawna młodzi po szkołach , zwróciła na 
siebie uwagę Joachima Chreptowicza, k tóry  po zga
szeniu zakonu Jezuickiego podał pierwszy Stanisła
wowi Augustowi te wieiką i b u jną  w pożytki pu
bliczne myśl , aby ufundować rząd kraiowy nad edu- 
kacyią publiczną i opatrzyć ią z dochodów skasso- 
wanego zakonu. Sczęśliwa odmiana w umysłach, i 
wszystkie korzyści z gruntow ni eyszey instrukcyi szkol- 
ney na kray i iego mieszkańców sprow adzone, wy
płyńm y s tey w ie lk ie j myśli. Akademiia W ileńska, 
ktorey się losem za czasów Polski sczególniey opie
kował, winna mu swóy daw niejszy byt i  wszystkie 
przeszłego rządu pomoce. W yznał naw et przed przy- 
iadidłami w ostatnich latach swego życia , że dla niey 
przeznacza liczną i bogatą w ważne , kosztow ne, i 
1 zadkie dzieła Bibliiotekę swoię. Nieznany dotąd ie
go testam ent utrzym uie nadzieię tak  wspaniałego da
ru. Nie mówimy nic o pracach i  radach tego głęboko my

ślącego, 1 naylepiey kraiow i swemu życzącego M inistra, 
Mozę iego rękopisma o d k ry j  kiedyś powszechności 
głęboką przezorność r trafność w radach i uwagach 
? k urych się me lubił wyławiać i tłumaczyć. W y -

orny W  języku polskim pisarz, pełen delikatnego sma
ku wierszopis, pięknych sztuk , L ite ra tu ry  łacińskiey 
1 kraiowey gruntowny znawca , i gorący m iłośnik , 
był zawsze przyiacielem i podporą ludzi uczonych i  
obdarzonych talentem. N auki i piekne sztuki, tow a
rzystw o ludzi w nich celuiących, były pociechą i p ra- 

zabawą pow ażnej i szanow nej iego sta-

/ £  Petersburga 17 Lutego. Dyploma IEG O
IM PERATORSK IEY  MOŚCI f  dane K o m y li ia r lw i
laynem u  1 Sęnatorowi Hrabiem u Ilińskiemu. w sło
w ach następujących: z Boźey Łaski M Y ALEXANDER 
Pierw szy IMPERATOR i Samowładca W szech  Ros- 
syy3 i t. d. i t. d. i t. d. Naszemu Konsyliiarzowi T ay -
nemu , Senatorowi Hrabiem u Ilińskiem u___Przez
poświęcenie znacznej części maiatku swego na ró 
żne dobroczynne zakłady, okazaliście W y  czułość swo- 
ię nad mesczęściami rodzaiu ludzkiego. O fiara ta  
iednaiąc dla W as błogosławieństwo tych , którym  
podałeś ra tu n e k , oraz wdzięczność powszechną oy- 
czyzny całey, ściąga na się i Naszę ła sk ę : na oka
zanie którey miarpiiemy W as kawalerem  orderu ś. 
Równo Apostolskiego Xiążęcia W łodzim ierza, wieil ie
go krzyża , p ierw szej klassy , którego znaki dla wło-
чѵао c J 1 a Przesyłaiztc , zostaie my z JM PEKA-

^ asz^ Łaską zawsze ku W am  przychylni. 
W Sankt Petersburgu dnia 8 G rudnia 1811 roku. Na 
oryginale podpisano własną IEG O  IM PE R A T O R - 
SK IEY  MOŚCI ręką ta k :  ALEXANDER. ( G a z .  
Petersb. Sen. )

W  Im iennych Nay wyższych JEG O  IM PER A- 
TO RSKIEY MOŚCI, ukazach , danych Rządzącem u 
Senatowi, roku 1812, wyrażono : iszym) dnia  / 2' Sty--, 
cznia. W  nagrodę gorliw ej służby i prac przez zw ierz
chność zaświadczonych , Naymiłościwiey mianujem y 
Kousyliiarzem Stanu Członka R ady m edycznej Do
ktora Medycyny Udena : Konsyliiarzami Kolleskiemi: 
Professorów zw yczajnych Akademii M edyko-Chirur- 
giczney , Smietowskiego i Sablera ; Professorów zwy
czajnych , U niw ersytetu moskiewskiego Schlbzera, 
UniwTers. W ileń. Spitznagla, Uniwers. dorpack. D ey- 
cza , Styksa , M iutela , Ilecela , lesze , Peszmina , 
B elendorfa, K rauze , Barona E lsnera i M orgenster
na ; Uniwers. Charkowsk. Szada i K nihina ; Instytu
tu  Petersburskiego pedagogicznego: Lodi, K uko ln ika , 
S ze re ra , H erm ana, T ernew a i Bellen de Ballu ; P ro- 
fessora Szkoły Iarosławskiey, Demidowskiey wyższych 
nauk W ilińskiego ; D yrektora Szkół w woysku doń
skim Podpułkownika Popowa; D yrektora Szkół Guber-t 
nii W oronezskiey P iętrow a i Dozorcę Szkoły pow ia
to w e j Korogańskiey K o stin a ; Konsyliiarzami nad-* 
w ornym i Professorów Szkoły Iarosławskiey Demidow- 
skiey wyższych nauk Szmidta i  Srezniew skiego; 
Professorów nadzw yczajnych Uniwers. Charkowsk. 
L anga , W anotti i K a lk a u : Uniwers. W ileń. R u - 
s te m a , Adiunktów: Uniwers. Moskiew. P ereło liow a, 
Uniwer. W ileń. Bakow skiego, Uniwer. Charków. 
Paki de-Sowini* W asiljewa i K ry g e ra ; D yrektora 
Szkół guber. Permskiey Popowa, Sekretarza K om -
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miśsyi szkolney w U niw er. Dorpackim H ena , A r
chiwistę Uniwers. Charkowskiego F irso w a; Dozor
ców szkół pow iatow ych: Ostrogoźskiey Szpaźyńskie- 
go i Sumskiey Rezanowa , Rozkazując zachować dla 
nich starszeństwo w rangach tych o d tą d , kiedy kto 
przepisany prawami czas w randze wysłużył. 2gim) 
te y ie  d a ty , mianowany Konsyliiarzem Kolleskim 
D unin Borkowski Expedytor w  Departamencie Mini- 
steryium  kraiowego oświecenia. 3cim) dnia i4  Sty~ 
cznia  , P io tr Ryzeman i Paw eł Pezarowius Człon
kow ie Iustyc-K ollegium  interessów Inflańskich,Estlan- 
dzkich i Finlandzkich mianowani Konsyliiarzami Kol- 
leskimi. 4tym  ) tey ie  da ty , w nagrodę gorliwcy służ
by i  prac sczególnych , zostający pod zwierzchnością. 
R ady opiekuńskiey Petersburskiey, przy fabryce ale- 
xandrowskiey Dozorca włościan Andrzey Trost, K as- 
syer Rady ła n  Afonasiew , iego pomocnik Adam R e- 
chenberg, Nauczyciel Rysunków w domu sierót Bazyli 
llin  i D yrektor domu sierót w Gatczynie Karol Ludwik, 
iako wysłużyli w rangach swoich prawem przepisa
ne lata, mianowani Konsyliiarzam i Kolleskimi. 5tym) 
dnia 16 Stycznia. P rokuror Kancellaryi granicznej 
H ildebrant mianowany Kolleskim Konsyliiarzem, ia- 
5ko maiący rangę Konsyliiarza Nad w. od i Stycznia 
i 8o5 roku. 6tym) Stycznia  /у .Kriegs-Kommissarz por
tu  Sweaborgskiego K apitan Leytnant Te reskie wicz 
naznacza się na-m iejsce wakuiące Konsyliiarza od
działu rachunkowego Sweaborgskiego. ymym dnia  
78 S tyczn ia . P rokuror guberski Tulski a razem D y
rek to r szkół , Konsyliiarz Kolleski Gurjew ma zo
stawać przy M inistrze Skarbu i sprawować sczegól- 
ne poruczenia , podług 56 artykułu urządzenia adm i- 
nistracyi celney. 8mym) dnia 19 Stycznia. W  na
grodę gorliwcy służby D yrektor szkół gubernii R ia- 
zańskiey Kleczanowski mianowany Konsyliiarzem Sta
rtu , stosownie do Ukazu dnia 6 Sierpnia 1809 roku. 
gtym  te y ie  da ty . Stosownie do prośby Professora
zwyczaynego U niw ersytetu Charkowskiego D iuhura, 
k tóry  wykonał przysięgę na poddaństwo Rossyi, po
zwolono odtąd nazywać się i pisać sie Dehurow.
[ z  G az. Sen . )

W  Im iennym  N ajwyższym  IEG O  IM PERATOR- 
SK IE Y  MOŚCI ukazie , danym Nayświętszemu Rzą
dzącemu Synodow i, pod datą dnia 11 Grudnia 1811 
roku , wyrażono: M anifestem, w dniu dzisiejszym wy
danym , złączywszy starą i nową Finlandyią w jednę 
cywilną adm inistracyią , duchowny rząd kościołów i 
klasztorów praw owiernego Greko-Rossyyskiego w y
zn an ia , w G ubernii tey  znayduiących się ; zostawuie- 
m y zupełnie na dawney ich osnow ie, pod głównem 
zarządzeniem najświętszego Synodu i te raźn ie jsze j ich 
zwierzchności dyecezalney , przyłączając do ieyźe za
w iadyw ania wszystkie praw ow ierne Greko-Rossyy- 
skie kościoły , w Finlandyi znayduiące się.

N ajw yższe reskrypta IEG O  IM PERATORSK IEY  
MOŚCI w  roku 1811.

у w s z y , dnia  ^8 L ipca. Do Pana Jaszerowa 
K onsyliiarza Tytularnego.

W  nagrodę sczególnieyszey gorliwości w aszey , 
okazanej w czynnem pełnieniu obowiązków Dozorcy 
gorzelni skarbowych, M ianuięW as K awalerem  or. świę
tego Równo-Apostolskiego X iążęciaW łodzim ierza 4tey  
klassy , którego zn ak i, przy tym przesyłaiące się, R oz- 
kazuię W am  włożyć na siebie i  nosić podług ustaw , 
zostaiąc przychylnym.

2gi у dnia i 4  Grudnia. Panu  Rostowi K onsy- 
liiarzow i Koleskiemu.

Ze  względu na sczególnieyszą gorliwość w służbie, 
okazaną przez W as- w obowiązku starszego Kassyie- 
,ra przy kassie sztatney P e te rsb u rsk ie j, Uznaliśmy 
za rzecz przyzwoitą mianować W as Kawalerem orderu 
świętego Równo-Apostolskiego Xiążęcia W łodzim ie
rza  czw arte j klassy , którego znaki tu  przesyłaiąc, 
Rozkazuiemy W am  włożyć na siebie i nosić podług 
ustanowionego porządku.

3c i , dnia 2З Grudnia. Panu Chałańskiemu Kon- 
syliiarzowi Stanu, D yrektorow i G im nazjum  Nowogrodu 
Siewierskiego.

D ługoletnia służba wasza i prace na dobro pow ie
rzonego W am Gim nazyum , zwróciły na się łaskę Moię. 
Na okazanie iey M ianuję W as K aw alerem  orderu 
świętegoRówno-Apostolskiego X iąźęcia W łodzim ierza 
czw arte j k lassy , którego zn ak i, tu  przesyłaiące się , 
macie włożyć na siebie i nosić podług ustaw.

Imiennym najw yższym  IEGO IM PERATORSK IEY  
MOŚCI Ukazem , danym dnia 3o Stycznia 3812 roku , 
na podane od Rządzącego Senatu przełożenie , Naymi- 
łościwiey rozkazano bydź Prezydentam i w D epartam en
tach  Sądu Głównego G ubernii W ileńskiej, w iszym  
Antoniemu Laudańskiem u, a w 2gim G abryielowi X ciu 
Ogińskiemu. ( z G az. Sen. ).

D nia  2o Lutego. G ubernatorow i Cywilnemu 
Tauryckiem u Ienerał- Leytnantowi Borozdinowi , nay- 
miłościwiey rozkazano zasiadać w Rządzącym Senacie , 
zostawuiąc go przy dawnych obowiązkach. Carewiczo
w i Gruzińskiem u lenerał-L eytnantow i Dawidowi Ieo r- 
giewiczowi naymiłościwiey rozkazano zasiadać лѵ R zą
dzącym Senacie. Tayny Konsyliiarz i Senator Szetniew 
uwolniony od obowiązków z całą pensyią do śmierci. 
G ubernator Cywilny K atarynosławski H ładkow mia
nowany kawalerem  ś. X iążęcia W łodzim ierza d ru g ie j 
klassy wielkiego krzyża. M ianowani kaw aleram i orde
ru  ś. W łodzim ierza 4 kl. A rchitekt expedyryi K rem - 
lowskiey budowy W Moskwie, Nadworny K onsyliiarz 
B akepen , Assessorowie kolesc)r, Sztabs-Łekarz M eller 
i Sekretarz zgromadzenia szlacheckiego Penzeńskiego 
Połdamasow i zostający przy M inisteryium  spraw w e
w nętrznych K onsyliiarz T ytu larny  llahozinśki. (pó łn . 
pocz . )

z  P aryża  2 6  L u tego . Tw ierdza Peniscola , le 
żąca o 12 mil o d T o rto z y , o godzinie 4 z południa, 
dnia 2 Lutego, poddała się w ojskom  Francuzkim , zna
leziono w  niey 66 d z ia ł , żywności na dwa miesiące i  
w iele zapasów w ojennych, osobliwie bomb i granatów. 
Leży ta  tw ierdza na skale od morza oddzielonej, nieda
leko wielkiego gościńca , o miłe od Benicarlos, a z lą
dem łączy się tylko przesmykiem piasczystym, 3o są
żni szerokim, a 60 długim , na w ierzchołku stoi stary 
zamek Tem plaryuszów, otoczony miastem, dwa tysiące 
mieszkańców liczące'm: rozległe forty fik асу ie, z kil
ku rzędów bateryy złożone , bronią tego miasta. 
A tak na pobrzeżu od Pireneów  do G ibraltaru , tylko 
Alikante i K artagena zostaią w  ręku Hiszpanów \ 
ku p ierw szej podstąpili iuż Francuzi.

Cesarstwo, od kilku dni, mieszkają w pałacu eli
zejskim .

22 Lutego. P. Malus Członek pierw szej klassy 
Insty tutu  oddziału Fizyki pow szechnej um arł wczo- 
ra  w Paryżu.

W  kościele S. Tomasza z Akwinu dnia dzisie j
szego dany był ślub i ią ż e c iu  Padwy z P anną Mon- 
tesquiou.

2Ó Lutego. M inister spraw  w ew nętrznych dał 
medal złoty P. R ychard Doktorowi Medycyny w Col- 
m ar , k tóry, w  ciągu roku 1809, więcey niż i 4oo 
dzieciom zasczepił ospę krow ią : a medal srebrny dla 
P. M audraux Doktora M edycyny w D annem arie , k tó
ry  w tymże roku zasczepił ospę krow ią 896 osobóm.

VVody Sekwany podniosły się wczora przy mo
ście królewskim ( Pont R oyal) do wysokości 6 me
trów  i 4 o centjanetrów.

P. D ubois— Fontanelle , Dziekan oddziału L ite 
ra tu ry  Akademii w Grenoble, tłum acz M etamorfoz 
Owidyusza : tłumaczenia tego kilka było w ydań, au
to r  traiedyi, dobrze przyietey, pod ty tu łem : JP estalkay 
oraz kilku innych sztuk teatralnych, um arł d. i 5 t. 
m. w  Grenoble w  wieku bardzo podeszłym.

"Według Dziennika Londyńskiego The Statesman  
iest przeszło 20,000 Anglików w  niewoli F rancuz- 
kiey.

25 Lutego. Donoszą 2 L ugd u n u  ( L y o n ), M  ob
fity, descz przypędzony w iatrem  południowozachodnim 
był wcale ciepły , przyczynił się do roztópu śniegów 
na  górach Sabaudzkich i  około Lem anu ; potoki na
gle zwiększyły wody Rodanu  , tak, iż za  icdnę noc 
więcey niż na  4 m etry wzniosły się nad pow ierz



chnią ziemi. D nia 17 Lutego rano piękny dom no
wo w ystaw iony i w iele palisad wcale mocnych, 
k tó re otaczały skład drzew a stolarskiego znie
sione zostały gwałtownością pow odzi: tegoż dnia
0 godzinie d ru g ie j z południa iescze znaczhiey w e
zbrała się rzeka i inny dom rozniosła zupełnie. W  no
cy z j 7 na 18 przybył Rodan iescze na 6 m etrów , a 
powodź wód iego roznosiła znisczenie wzdłuż brze
gów. Zapewni a ią , że znaleziono królików  na drze
w ach , do którey ucieczki przymusiła ich powódź—- 
Scześciem d, 18 zrań a zaczęła się zmnieyszać woda
1 coraz więcey się zmnieysza.

Lutego. Jeńcy portugalscy , k tórzy przez rok 
praw ie cały w  L a o n  zostawali, dnia 16 t. m. do Gai- 
se przeprow adzeni zostali. \R ysk . Zusch.)

z  N eapolu  12 Lutego. M onitor obu Sycyliy 
zaw iera, co następuie. Chociaż iescze układy Angiel
skie nie wzięły zupełnego skutku ; można iuż iednak 
uważać za zbliżone do końca i niemogące uiedz ża- 
dney przeszkodzie. K ról Ferdynand zatrzym ał iescze ty 
tu ł i im ię, ale iuź nie rządzi w  rzeczy samey. Każdy, kto 
się obeznał z nowemi okolicznościami Sycylijskie mi , 
kto w Syc)łlyskich gazetach przeczyta akt, przez k tó
ry" Ferdynand cień władzy, sobie zostawi on ey, na sy
na  przelał, uyrzy , że to iest praw dziw e złożenie ko
rony. Brzm ienie iego iest następuiące :

Ferdynand i t.  d.
Franciszku, drogi móy i  najukochańszy synu i 

t .d .  (*).
Będąc przymuszony słabością zdrow ia moi ego i 

słuch a i ąc rady lek arzó w , abym w strzym ał się od 
wszelkich zatrudnień w ie lk ie j wagi i użył powie
trza  wieyskiego, miałbym się za winnego przed Bo
giem , ieślibym w  czasach teraźnjeyszych , tak  t r u 
dnych , nie miał starania o rządzie królestwa, w  taki 
sposób, iżby ważne interessa mogły bydź ' odbywane, 
a  rzecz publiczna nie poniosła naym niejsze j szkody , 
przez czas moiey słabości. Chcąc więc uwolnić sie
bie od ciężaru rządów  p o ty , aż się podoba Bogu 
w rócić m i tyle zdrow ia, iżbym się mógł niem i z a j 
mować ; пій mogę godn ie j złożyć moiey ufności, ie - 
dno w tobie , synu móy najm ilszy  : ponieważ ty ie -  
steś moim praw ym  n as tęp cą , i przekonałem się o 
tw oiey prawości i twoiej" zdolności.Na skutek więc tego 
i  zupełnie z woli moiey, stanowię cię moim Namie
stnikiem  powszechnym, w  moiem królestw ie Sycyliy- 
skięm; ustępuię i oddaię ci, iakby drugiem u mnie sa
m em u , wszystkie prawa, prerogatyw y, znaczenie i щцс, 
k tó rych  używałem i mogłem użyć d o tą d : i ażeby tk  
moia wola była wiadoma wszystkim i wykonywana 
po wszystkich m ie jscach , rozkazuję, ażeby ten list, 
podpisany ręką moią w łasną i  utw ierdzony pieczęcią 
moią K rólew ską, chowany był w archiw um  Protonom 
taryusza K ró les tw a , a kopiie onego były rozesłane 
do wszystkich radców  i sekretarzew  stanu , iżby oni 
w iedzieli i w ykonywali n in ie jszy  rozkaz , każdy, co 
do którego należy. D an w Palerm o, dnia 16 Sty
cznia 1812. Podpisano: Ferdynand.

Namieśnik ten  Ferdynanda u z n a ł, iż nigdy le
p ie j  nie może użyć now ey swey w ładzy , iako skła- 
daiąc ią  w  ręku  najw yższego wodza wszystkich 
woysk Sycylijskich, naczelnego dowódzcy woysk An
gielskich , którego publicznie i uroczyście rozkazał 
uznaw ać w tey  dostojności. K rólow a K arolina, po
rzuciwszy myśli i .starania św iata tego , albo może 
w  myśli po rzu cen ia , oddaliła się do Term ini, na spo
k o jn e  życie w  ustron iu  wieyskiem. (Rysk. Zusch.')

5  L u tego . Doiia 25 Stycznia odbyło się tu  uro
czyste w prow adzenie nowo u tw orzonej Akademii 
K rólew skiej. M im ster spraw  wewnętrznych prezy- 
dował na tym  obrzędzie, na którym  obecni byli dw or
scy i wszystkie władze publiczne. Czytał naprzód 
K anclerz A kadem ii nowe iey praw a i ustaw y tudzież 
laazwiska w szystkich Professorów, po czem miał Mi
n ister mowę, w  k tórey  w ystaw ił dobroczynne zamia

ry  K róla w  przetw orzeniu tego ważnego instytutu, 
stosownie do teraźn iejszych  czasów i potrzeb, po któ
rey  odebrał od Professorów przysięgę, a nareszcie od
czytał imiona uczniów , którzy na ostatnim  popisie 
odebrali nagrody. Zakończył obrządek R ektor Aka
demii kaw aler Cotogno, krótką w prawdzie, ale dobitną 
mową, w  którey oświadczył podziękowanie wszystkich 
członków za ojcow skie chęci dobroczynnego M onar
chy. Po tey  uroczystości, zaprowadził M inister spraw  
w ew nętrznych Rektora i wszystkich Professorów na 
audyiencyią do K ró la , k tóry  ięh łaskawie przyiął.

z  L ondynu  dnia  /9  Lutego. Pierw szym  aktem  
regenc ji było poselstwo do parlam entu , oznaym uią- 
ce , źe Xźę R egent mianował L orda W ellingtona H ra -  
Iną, z propozycyią przeznaczenia dla niego dochodu 
rocznego 2,000 fun. szterl. na utrzym anie nowego ty 
tułu. Jenerałowie G raham , Kill i Auchmury maią bydź 
mianowani K aw aleram i orderu Łaziennego [du B nin .)

M arkiz JFellesley otrzym ał uw olnienie od obo
wiązków urzędu sekretarza stanu interessów  zagra
nicznych. M niemaią , źe iego m iejsce zajm ie  L ord  
Castlereagh.

Z niektórych listów od woyska naszego dowia
dujemy s ię , o maiącey w krótce nastąpić bitwie z Je
nerałem  M arm ont. L ord  JFellington  ma na niego 
uderzyć w stanow isku pod Gallegas.

Donoszą iescze, źe P. Регсеѵаі m a bydź pier
wszym M inistrem. Były uczynione propozycyie L o r
dom G rey  i G rerw ille : odpowiedzieli , że póty nie 
przystąpią do spraw owania u rzęd ó w , póki katolicy 
irlandzcy nie otrzym aią swobód. (K orresp . Hamb.)

D nia 20 L u tego . D epartam ent interessów  za
granicznych iest tymczasem poruczony Lordow i L i -  
ѵегрроі: ale departam entu wojennego nie opuści sam 
Xiąźę. Zawsze utrzym uią , źe L ord  Castlereagh 0- 
beymie m iejsce M arkiza tfrellesley.

D nia  1З L u tego . Rozeszła się wczora po mie
ście naszem wiadomość, źe iedetf w ysokiej znakomi
tości Hiszpan przeszedł tia stronę nieprzyiaciela.

Odebraliśmy wczora L isty  z M anchester, w k tó 
rych donoszą, źe domy fabryczne wielu m anufaktu- 
rzystów , zagrożone były podpaleniem. Zuchwali zbro
dniarze, sprawcy tego postrachu, ośmielili się posłać 
list okolny do wielu domów kupieckich, donosząc o 
swem przedsięwzięciu. Pierw szy z domów wym ienio
nych na tey  liście był PP . G aigh , Marshall., i kom
panii , a w Niedzielę w wieczór budowle te  zostały 
zapalone i zburzone. Rząd użył wszelkich śrzodków 
skutecznych dla zapobieżenia większym niesczęściom 
i dla po jm ania podpalaczów.

M ówią, że rząd zaym uie się około nowego pra
w a steplowego , które rozciągać się ma nie tylko na 
bankierów , ale też na tych wszystkich , którzy będą 
brać wexle od wszelkich dom ów , na których by kol- 
w iek lokowali swe kapitały.

Podług wiadomości z Lizbony 3 Lutego , Jene
ra ł K raw ford um arł z ran odniesionych dnia 24 Stycz.

19 L u tego . Hrabi ni d? H arcour , k tó ra  niedawno 
z B a ta w ii  p rzyby ła , doniosła, źe między m ieszkań
cami tam tejszym i, a  w ojskiem  naszem, częste zacho
dzą spory i krew  leie się zobustrón : z boleścią przy
chodzi nam dodadź, źe w ypadła Wnieczność exekw o- 
w ania w ielu osób.

M niemaią, źe Lordow ie Sidm outh  i B u ck in g -  
ham sire zasiadać będą w  Gabinecie. Mówią też , źe 
Lord Powis ma zmienić X iąźęcia Richem ont w J r -  
landyi.

Jenerał Abercromhie mianowany iest wodzem 
naczelnym w Madras.

H rabia M oira  wćzora miał długą audyencyią u  
Xźęcia R eienta. Nie przyiął, iak mówią, wstęgi nie
b iesk ie j , ofiarow anej sobie od Xźęcia, na znak oso
bistego szacunku X źęcia ku niemu. Przyczyną tego 
nieprzyięcia była boiaźń ukazania się odstępuiącym 
strony Lordów  G rey  i G rynuille.

( * )  Xiążę ten urodzi! się 2771 r. i zaślubiony iest z córką dawniejszego króla hiszpańskiego.



14  L u tego . Z  ukontentow aniem  donosim y, i i  
podług powieści w ielu wędrowników, w iary godnych, 
można mieć iescze nadzieie o losie sławnego w ędro
w nika M ungo-Parka. Spodziewamy się w krótce udzie
lić  publiczności niektórych o nim sćzegółów : a  ieśli 
one zgodne będą z naszemi życzeniam i, a  przeciw
ne tym  smutnym sczegułom , któreśmy pierw ey ode
brali, doświadczymy słodkiego ukontentow ania zna
lezienia się w zdolności uczynienia św iatu uczone
m u n ad z ie i, iż będziemy się cieszyć owocami osta- 
tn iey  podróży P. M ungo-Parka daleko niebezpieczniey- 
szey od tych w szystkich , k tóre odprawił. (D ziennik  
Państw a)

15  Lu tego . Ienera ł Baleisteros  wydał odezwę do 
mieszkańców gór Ronda  i innych okolic, zaiętych lub 
przebieźonych od woyska iego, w  ktorey g ro z i, iż 
ze zbiegami postępować będzie podług surowości praw  
w ojskow ych. (D zień, pań.)

z  PFiednia d. 2 6  Lu tego . D la większych postę
pków w w yrabianiu cukru z soku klonowego , Cesarz, 
na  prośbę aptekarzów  i  innych osób, dozwolił w Pra*? 
te rze  i należących do niego wyspach , drzew , k tó
re  są własnością skarbową , użyć do w yrabiania cu
k ru  na własną ich korzyść, pod warunkiem , ażeby 
w  wyznaczonych sobie obrębach, postępowali podług 
pew nych przepisów, i drzew a szkody przez to  nie po
nosiły. (2 G az. L w ó w .)

12 Lutego. Gotowizna u nas bardzo iest szuka
na. D ukaty hollenderskie zniknęły praw ie zupełnie. 
W  Czechach i M orawii cena wełny podniosła się od 
3o do ю о , przyczyną tego ma bydź znaczny iey w y
wóz przez Lw ów  do Rossyi. (D zień. Pań.)

z  H iszpanii. W  w ojskach Francuzkich ,  w połu
dn iow ej i zachodniej H iszpan ii, daie się wiedzieć 
wielkie poruszeńie.M niemaią,że ważna rozprawa zayśdź 
może przed Maiem iescze, nim wielkie upały nastąpią.

X iąźe A lbufera  ( M arszałek S u ch e t) robi лѵіеікіе 
przygotow ania do oblężenia dwóch m iejsc Warownych 
A licante  i K artageny  : po ich zdobyciu, iak powsze
chnie w  M adrycie rozum ieią , z większą częścią woy
ska swego obróci się ku Portugalii , dla złączenia się 
z jhnym i Jenerałam i Fęancuzkim i, w  celu przymusze
nia L orda  W ellingtona  do epusczenia tego k r a iu .( /^ ^ .  
Zusch.)

22 Lutego  w  B rien  i B otzen  ( w części Tyrolu 
do królestw a W łoskiego przyłączonej ) zgromadzała się 
woyska francuzkie. Nie pewna iest wiadomość, że rząd 
nasz z francuzkim  zaw arł umowę , względem wolne
g o  wyprowadzania zboża. Illiryczyykowie bowiem sami 
zakupuią z naszych nayżyźnieyszych prowineyy,nasi zaś 
handlarze zapasy swoie z Bawary i oirzymwi^fRys.Zuch.)

z  G irony ( w  K a ta lon ii) d. 6  Lutego. W oysku 
zw anem u Katalonskićm  , ciągle się powodzi. O to iest 
w ypis listu z A rens del M onte  pod d. 4 b. m.

D nia 1 b. m. weszła dywizyia woyska do M ataro. 
Anglicy zarzucili zaraz kotwicę na stanowisku portowem, 
i  przez 30 godzin przeszło strzelali do miasta, mianego 
od nich za sprzym ierzone. Mało co woysku zaszko
dzili , ale w iele domów nadruynow ali i kilkunastu mie
szkańców, między którem i, 8 niewiast ubili. Dowódzca 
rokoszanów M ilans  napastował naszych , lecz odpar
ty  ze s tra tą  wielu swoich, a między tym i poległ Jalong 
półkownik kirysierow. T ak  więc w kilku dniach u tra
cił nieprzyiaciel' trzech  półkownik ów : K r a jt  de 'S t.  
N arcisse , R ed inga , Jalong a — len. Lam arąue  chciał 
oskrzydlić dywizyią tegoż M ilansa  w  strasz nem stano
w isku poźarowem przy St. Wincent, ale nie czekał na 
iniego Hiszpan, wypędzony ze stanowiska, umknął w gó- 
t*y przy  Linas. Porucznik Еасгоіх zdobył chorągiew.

Podpisano Naczelnik głównego sztabu Jen . bry* 
g a d y  B aron Plausonne.

z  T ryestu  d. /8  Lutego. W czora ogłoszony tu  
został następuiący wyrok cesarski : W  pałacu Tuille-  
ries  d. 4 Lutego 1812 roku. Napoleon etc. etc. Na 
przełożenie M inistra naszego handlu i  rękodzieł po
stanowiliśmy i  stanowimy , iak następnie. A r ty k u ł  /. 
T ow ary  tak  t e , które na mocy w yroku naszego, 
pod d. 27 Listopada 1810 r. , z kraiów  austryiackich 
przechodzić mogą przez prowincyie illiryyskie do F iu -

me, dla ładowania ich tam  na o k rę ty , iako i t e ,  k tó
re  z zagranicznych kraiów  do tego portu  przybyw aią, 
dla przesyłania do państw  austryiackich , mogą także 
przez Triest przechodzić. A rt.2 . nastepuiące płody płacą 
cła przechodowego , od centnara w iedeńskiego, iako- 
to  : oliwa 4 f ra n k i, ryż 3 fran k i, a pszenica 1 frank. 
W szystkie inne tow ary  płacą , iak dotąd , 6 franków  
od cent nar u. A rt. 3  W ykonanie niniejszego w yroku 
polecamy naszemuMinistrowi handlu i rękodzielni. Pod
pisano: Napoleon.

z  B ern y  18 Lu tego . Z  listów  pryw atnych smu
tną  odbieramy wiadomość, że w tygodniu przeszłym, 
na górze Sgo B ernarda , zamieć śniegów osuwaiąc się 
z góry pogrążyła z sobą w  przepaściach transport, 60 do 
€0 koni i lu d z i, którzy ie pędzili. ( z  Gaz. fr a n k f .  )

Ogłoszono tu  list następuiący do członków R ady 
A dm inistracyjnej trzeciegoR egim entu Szwajcarskiego.

Paryż 1 Lutego 18152. Mości P anow ie! Pan Lan- 
daman Szw ajcarów  przesłał mi odezwę, którąście wy
dali w  celu uczynienia proszonej pomocy dla żołnie
rzy  Szw ajcarskich w liczbie ieńców w oiennych, w An
glii będących, X iąźę F eltre , którem u przesłałem tę  
prośbę, odpisał do mnie, że Cesarz zezwolił ^jflko na u -  
czyrtienie wspomożenia dla żon i dzieci Officerów ień 
ców w oiennjcb, a to na rachunek tego, co może dla nich 
przypaśdź za ich pow rotem  do F r a n c j i , i że nie może 
bydź nic płacone ieńcom samym, póki zostaią w  nie
woli X.iąię TWugrani i N euchalel Półkownik ieneral- 
n y  Szw aycarów  Alexander.

20 Lutego.Pczez  list okolny 20 Lutego Landam an, 
kommunikował stanom listę zbiegów z R egim entów  
Szw ajcarskich w służbie Francuzkiey zostaiących, k tó 
rzy  ukazali się w tu te jszym  kantonie w ciągu 
roku 1812. ( Była ich liczba 4 o ). W  tym że samym 
okólniku umiesczone są im iona czterech miesczan tegoż 
kantonu, którzy utracili praw a obyw atelstwa przez po
stanowienie Seymu.Z tego powodu Landam an zaleca rzą- 
dóm wszystkich K an to n ó w , zachować na jśc iś le jszą  
surowość P raw a, o zbiegach a n a jb a rd z ie j, że F rancy ia, 
użala się na niepostrzeganie praw  takow ych w  niektó
rych K antonach , a  ztąd domagano sie od Szw aycarów , 
aby dali ludzi na m iejsce zbiegłych i t. d.

i 4  Lutego. Wszyscy Officerowie bawiący w Szway- 
caryi za urlopem  odebrali rozkaz pow rócenia do swych 
półków. ( D zie ń .' P a ryzk . )

z  L aybach  ió  Lu tego . W  miesiącu G rudniu  1811 
wyexpedyowano z Constanizza do W łoch i F ra n c ji 48 i 5 
skrzyń i b a l ,  z których 4ЗЗ2 bał iest baw ełny. N ad
to wosk , w e łn a , p ió ra  s tru s ie , skóry wy praw ne , 
op ium , sierść w ielbłądów  ? nasiona bawełny i t. d. 
wszystko dochodzi w aloru około 1,017,668 Franków .

H andel lew antski codzień staie się czynnieyszym: 
zdziwiono się , że w  G ru d n iu , porze tak  niew ygodnej 
do wszelkich spekulacyy, przybyło do K onstanizza w ię
c e j tow arów , niżeli w  L istopadzie. Cesarz daie scze- 
gólnieyszą opiekę d la tego  handlu , k tóry  ma bydź źrzó- 
dłem pomyślności dla pjrowincyy llliryyskich.

ze Srnirny 3 o L is topada . W oyska Rządcy E gi
ptu , pod rozkazami iednego *7. jego synów , opanowa
ły Tedda. Nie przestaią coraz dalszych robić postępów —» 
Mehemed Basza nowe im posła ł  posiłki.

Handel nasz dotąd iest zata m ow any : prócz kaw7y 
i Faryny cukrow ej nie przedai emy praw ie niczego. 
Pieniądz iest niezmiernie rzadki. W ielka liczba sta
tków  przewuźą żywność z Lew an tu do M alty , Sycylii 
i H iszpanii, co podnosi ich cenę.  ̂rv 2 G az. f r a n k f  '. )

z  B ukarestu  1 Lutego. Goń cy dn. 16 Stycznia 
wysłani do wielkiego W ezyra i c to K onstantynopo
la , naypodobniey dla zdania sp. vawy z konferen
c j i  odpraw ionej dn. 12 b. m. iescze s 5 byli w G iur- 
giewo , z przyczyny , że łamiące si ę na Dunaiu lody 
przebyw anie tey rzeki uczyniły niebe. zpiecznem. K o r
pus Ciapana Oglou, niemaiący 4ooo 1 u d z i, pięcią ko
lum nami , wielki krąg zrobiwszy , pr2 'eszedl z R usd i- 
wede przez Pitest i Ployest do Foxhan  > a żtam tąd do 

W a s lu i  w  M ultanach. Ciapan Oglou przybył tu  29 
Stycznia z nielicznym orszakiem , p rzy it 'ty  iest z scze- 
gólnieyszem poważeniem 5 nie ma iednak bawić w  mie
ście naszem , uda się podobno do korpus n  swego.

Z a  pozw oleniem  Cenzury łV ileńskiey  w  D rukarn i Uniwersytetu• d o d a :  Г Е К
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D O D A T E K
D O  G A Z E T Y  K U R Y E R A  L I T E W S K I E G O ,

W  W IL N IE  D N IA  13 MARCA V. S. 1812 ROKU.

Ogłoszenie od M in isterium  oświecenia .

Często się zdarzało , źe przybyw aiący do Rossy i 
cudzoziem cy, a niekiedy i tu te j  si nauczyciele, ty -  
tu łu ią  siebie w publicznych pismach i  innych zda
rzeniach P ro feso ram i , nigdy nimi nie będąc* Gdy 
zaś z ty tu łem  P ro feso rów  połączone są, w Rossyi scze- 
gplne p re ro g a ty w y , k tórych  nauczyciele nie m a ią , a 
przytem  i znaiomości P ro feso ró w  pow inny bydź bez 
porów nania rozlegleysze od nauczycielskich 5 przetó 
M inistreryum  oświecenia zastrzega, ażeby nikt nie 
tytułow ał siebie P ro feso rem  , ieźeli istotnie nazwanie 
to  iemu nie służy i nie ltia na to potw ierdzania od M i- 
n isteryium  oświecenia: w  przeciwriem zdarzeriiu , ten  
k tó ryby  nienależnie w ziął na siebie ty tu ł Professo- 
ra , podpadnie praw ney odpowiedzią

P . Chodoley K onsyliiarz D w oru pomocnik Poczt- 
D \rrek tora  litewskiego , przy reskrypcie JW . M inistra 
spraw w ew nętrznych , otrzym ał dany sobie od 
JEG O  IM PERATOPiSK IEY  MOŚCI pierścień bry
lantow y, w nagrodę gorliwości* i pracowitości w peł
n ien iu  obowiązków służby.

z  B rześc ia  L itew skiego  i  Lutego , W  powiecie 
naszym zaczęły się ukazywać fabryki, o założeniu k tó 
rych żaden przedtem z mieszkańców naszych ani po
myślał, z przyczyny, że nie zbyt oddaleni iesteśmy od 
W rocławia i Śląska; teraz zaś, kiedy handel Zagraniczny 
przecięty został, wzięto się i u nas do przemysłu. Mię
dzy іп п ѵ т і, P. Niepokoyczycki < obywatel tuteysżego 
powiatu , ma u siebie fabrykę sukienną opięciu Warsta- 
ta< h, doprowadzoną iuż do pewnego stopnia doskona
łości i dosyć cienkie robią W oiey sukna różnego kolo
ru. Godna też zastanowienia , że farby nie sprowadza- 
ią się do te у fabryki zza gran icy , iecź z domowych 
otrzymuią roślin. Prócz sliktia, robią bale, kołdry Weł
niane , flanellę, nieustępttiącą Zagranicziiey i katiewas. 
Dmgaż podobna fabryka o trzech warstatach należy do 
P. Buchowieckicy. Są dwie garbarnie .' iedna W miaste
czku K am ieńcu  , druga nie daleko wioski D u r y n ie , 
W których znaczną liczbę skór wypraW uią, sposobem 
pruskim. Nadto, w różnych miejscach powiatu naszego, 
obywatele zaczyn a ią zaprowadzać owczarnie owiec an
gielski* h i hiszpańskich , których liczba teraźniejsza do
chodzi 5,ooo sztuk. (półn . p oczta .)

z  M onachium  19 L u teg o * Pisma publiczne cló- 
noszą , ż.e dywizyia Szw ajcarów  , będąca pod rozkaża-® 
m i Jenerała А т ё  ( na m iejscu  Jenerała  B e llia rd ) , 
zostanie Wcieloną do korpusu X iąźęcia Beggio ( Marszał. 
O u d in o t) ( R ysk Zusth. .

z  Nowego Jorku  /8  Lutego (z A m e ry k i)* W oyskó 5 
k tó re niezwłocznie m a się uformować , składać się bę
dzie : z 10 Regim entów  piechoty , 12 A rtyleryi, i i  lek«

kiey iazdy. — R egim enła A rty lery i składać śid będą 
z dwóch Bataliionów, każdy z 10 kdmpaniy. W  sztabie 
głównym będzie 2 Jenerał M aio ró w , 5 Jenerałów  
B rygady, i  Ienerał A diu tan t, i 1 Jenerał Inspektor*

z Roicrdam u  /у  Lutego, Na dniu 26 zeszłego 
Miesiąca, um arł w  Beuschob  rolnik im ieniem Albert 
R ie tyeld , maiąc w ieku la t i 02 i 6 miesięcy , dd koń
ca życia zachował przytomność umysłu.

R O Z M A I T E  W I A D O M O Ś C I .
z  K lio  w  a  2 Grudnia. Kommissya, ustanowiona 

W KiioWie dla Wspomożenia pogo rżały ch mieśżkańców 
części miasta naszego , Podolem  zw anej\  otrzymawszy 
Z różnych miejsc, od różnych Wymienionych i bezimien
nych osób, dar dobroczynności * wyźey piętnastu  t y 
sięcy rubli asśygtiacyytiych Wynoszący, przez iedetl 
Z dzienników rossyyskichj w Moskwie wychodzący, pod 
tytułem: JTiestnik E u ro p y  > uwiadomiła Szanownych 
tych dobroczyńców, że posłane przez iiich piehiądźe, 
dla wspomożenia po go rżały eh mieszkańców > dochodzą 
Kommissyi regularnie , 1 ze ona rozdziela te pieniądze^ 
podług uWagi na stan i sprawowanie śię tych iliescźę- 
śliwych. Oto iest wypis od kogo i Wiele otrzymała Kom» 
miśsya pieniędzy posłanych : ź Moskwy przez ręce P. 
Kaczenowskiego Prof. tfniwer. moskieW. i  o rub. > od 
Szlachcica SeliWanowicza 5ob rub. , od niewiadom ych: 
że wsi Kraśnika 5o rtib. z miasta RoslaWia 25 rub. ze
branych przez kupca Tadeusza Łyczkowego ód różnych 
dobroczynnych osób w Kałudze 6,927 rub* 6ó kop., 
i przez iegoż ręce od kupca moskiewskiego Ła liszki na 
5ooo rub li, od niewiadomych z Moskwy looo rub li, 
ze starego Bielska 10 t ub. z Wołoczyska 10 rub. z Sa- 
pożka 5 rub. zT u ły  35 , rub. z Tambowa 25 ntb. z Do
niecka 60 rub. z Moskwy 5d rub,, prz^z ręce P. Kacza
nowskiego Prof. uniw. mosk. 00 rub. od bezimiennych 
ż Moskwy i o rub. z Ruzska i o rub: Z łJalicza 180 rub. 
z Jarosławia 35 riib. z Tw eru 25 z Ziemiańska 100 rub. 
ż Halicza 5o rub. Z Rlazania 53 rub. z Petersburga 5o 
rub. z Katary nodaru od P. Kucharenka Półko wnika wro y - 
ska Czarnomorskiego 1000 rubli. Summa do dnia wy
żej położonego, wynosi 16,260 rubli, 60 kopieiek. W ia
domość tę podpisali Członkowie Kommissyi: Ierzy Ry- 
balski, W oyt, Ass. Koli. Adryau lezierski Kons. tytuł. 
Bazyli Pireszkow kupiec kiioW. Teodor Babczykow 
kupiec Kiiow.

W  kraiach , panowaniu austryackiemu podległych , 
Wychodzi l i  gazet w języku niem ieckim , 1 w7 łaciń
skim , 1 w nowogreckim , 1 w Węgierskim, 1 w pol
skim i 2 wr czeskim. ( R ysk . Zusch. )

Gazeta pow szechna AusZpurska  oblicza ludność 
przeduieyszych miast Europy, kładziemy z niey nastę
pni ący WryiąteL Paryż w roku 1811— 575471 mieszkań
ców7, Neapol w 1804— 449619 mieszk. Moskwa w 1809 — 
*262619 mieszk. W iedeń w 1811 —  258,44(1. Petersburg 
w i 8o4 ( nielicząc G arnizonu) 216,881 (*  ). Amszter- 
dam W 1810—.201,749, Madryt W 1805— 166,672, Berlin 
W 18 ю —  i53,o7o, Wenecya Wr i 8o5— 1З7240 , Rzym
W 1807__154,973, Medyolan w i 8o5 — 128,862,Hamburg
W 1811— 106,92o, Kopenhaga w 1807 —  98,118.

przeszło 600,000 mieszkańców»
W

(* )  Podług rachunków urzędowych, stolica ta od lat kiiktidziesiąt , liczy



Pisma londyńskie donoszą, ze Cesarz Napoleon 
•wszedł ze StanamiAmerykańskiemi w przymierze zaczepne 
i odporne handlowe. (Rys. Zusch.)

Na Pobrzeżu B ry ta n ii thałey  niedaleko М огіаіх 
P . D e l a  Fruglaye  przed kilką miesiącami, odkrył las 
morzem pochłoniony. W  czasie burzy iedney wzruszone 
warsty piasku grubego zasypały wielką liczbę dębów , 
olszyny у i brzozy ; po kilku dniach nowa warsta pia
sku na nie wyrzucona była. Robią się nad tem zdarze
niem badania. Odkryło iuż ślady lasów w przestrzeni 
siedmiu mil od brzegów odsunioney. Wydobyte drzewa 
znaleziono m iękkie, a po wyniesieniu na powietrze na - 
bieraią twardości. ( Rysk. Zusch. )

Z powodu częstey wzmianki o pieniądzach H i
szpańskich zwanych R ea lam i, kładziemy krótką o nich 
wiadomość.

Trudno iest dokładnie oznaczyć w kraiowey na- 
szey monecie szacunek dwóchset miliionów Reaiuw 
nałoźoney w  Hiszpanii kontryhucyi na Prowincyią W a- 
lencyyską, z przyczyny , iż pisma publiczne nie donio
sły , iakie to są Reale. W  Hiszpanii rachuią według 
w artości ośmiu stóp menicznych to iest 5 Kastyłiyskiey, 
K atalońskiey , W alencyyskiey, Arragońskiey , Naw7ar- 
skiey . M exykańskiey , K annaryyskiey i stopy wyspy 
M aiorki. Rachowanie na K astyliyskie pieniądze iest 
naypowszechnieysze у lecz i ta  stopa ma podw ójne 
R eale, toiest, W ellońskie, których sztuk , i Reale 
de P lata  A ntiąua , których 102 f  sztuk czynią grzywnę 
K otońską czystego srebra , a zatem, pierwsze w arte są 
po groszy іЗ з іу , drugie zaś po groszy 24 l-Ц- W  pie
niądzach W aleń em skich 128І Reaiów zawieraią grzy
w nę Kolońską czystego srebra  ̂ a zatem każdy w art 
iest 19 gr. l i j j  szeląga. K ontrybucyia więc dwóchset 
m iliionów , na ten ich ostatni gatunek uw ażana , do 
1З0 miliionów złotych Polskich wynosi. “

Omyłki w7 Numerze poprzedzającym 20, na stronicy
1 kolumnie 2 w wierszu 21 zamiast u; dawnem  zd a n iu , 
czytay iv danem zdaniu. Na stronicy 4 kolumnie
2 pod artykułem z Warszawy, zamiast ię zyk  i dzieie  
polskie, w  których tak b y ł biegłym , byłyby szacowne 
i  rozległe z  p ra c  iego odniosłyby p o ży tk i , czytay , 
odniosły p o ży tk i .

U w i a d o m i e n i e
3 Spełmaiąc polecenie Remissyynego Ziem. Upit. 
D ekretu  «— celem domiaru satysfakcji kredytoróm  
zeszłych Józefa i sam ej Hu bo w Chor. należnej —  
Sąd Bxdy wizofski w komplecie W  W . Mich. P ie tra - 
szewskiego Prezydenta , Józefa Erdm ana . Stanisława 
Eytirygiew ieża, Sędziów złożonym do Folw arku Kaczan 
W tym Powiecie leżącego,na dniu i 5 tego Miesiąca przy
był. W yrokiem  odkładowym Akcessoryyne ustano
wiono stopnie. Na rpzebranie stosunków pretensorskich 
zjazd ostateczny w dniu 22 Lipca tego roku 1812 
przeznaczono—. W  tym że czasie sposobem kom porta- 
cyi w Kancełlaryi Exdywizor. do interessu Ko: kurso
wego wpły waiące Dokum enta mai a óydź iawione .—. 
Z a niestannością , a ztąd nieokazaniem dowodó w, am- 
missyia rzeczy ogłoszoną zostanie — daię wiedzieć — 
2812 Mca Lutego 21 dnia.

A dam  Jasieński Ziem. Upit. i E xdyw . Regent. 
1 Zam iarem spełnienia należnej satysfakcy iw ie- 
rzycielóm —. do Folw arku W iikiszek w powiecie Upit- 
skim położonego— z zawinienia JPP. Zdanowiczów , 
pretensyie stosuiących .— Sąd Taxatorsko Exdyw izor- 
śki dla ostatecznego rozw iązania sporów do pomienio- 
nego m iejsca na dzień 16 Augusta teraźniejszego 1812 
roku  przybędzie—  w tym  czasie w  K ancełlaryi E x- 
dyw izor— K om portacya Dokumentów pow inna bydź 
dopełniona —  O czem maiącym w pływ  do K onkursu 
daie się uwiadomienie.

IK in cen ty  B a g ie ń sk i A d m in is tra to r .

3 Podaie się do powszechnej wiadomości prześwie
tnej Publiczności, i i  są Mwie karety po zmarłym lanie

Duchnowskim M ajstrze kunsztu stelmachskiego za mier
ną cenę do przędąnia , iedna poczwórna nowa na żela
znych drągach o rangę koloru lakierowana przez tu te j
szych majstrów: fundamentalnie na urząd zrobiona : druga 
podwójna używana, a nowo doskonale zreparowana. 
Ktoby sobie życzył takowe karety poosobuo lub razem 
nabydz; raczy się udądż do Pana Johana H eberiei na 
Majstra kunsztu stelmachskiego mieszkającego w V\ ilule 
na Skópówce W Domu PP. Bartoszewiczów podN rem  
42, gdzie wszelką łatwość w słow nej umowie o cen^ 
znajdzie. Ostrzega się, iż od daty dzisiejszej za Miesiąc, 
iuż o te karety umowy zawierać nie będzie można : gdyż 
one w tey dacie za opłatę umówionego quantum pie
niędzy , kto one wprzód ostatnie ugodził, wydane bę
dą. Datt dnia i 5 Marca roku 1812.

Opiekunowie Johan Jlebenlein  , G erhard  K anne} 
Joseph K o h le r , Chrystian K rezm er.
3 Roku 1811 Miesiąca Fębruaryi 1 dnia. Oświadcze
nie Imieniem JW . JPani Franciszki z Turow skic- 
primo Owsianej, Rolm. W ołkowyskiey , a teraz W ah 
żyńskiey Ci wmiow7ey R etow skiey, i Pułków. Xstwa 
Z rnudz. przy zażaleniu na J W. 3 P. Felixa Waźyńskie- 
go Ciwun. Retów. Półkow. Pttu X. Zmudz. Starosty 
Tyrkszlew7. Kawalera order, czyni się, mieniąc w  r z e 
czy  tak iey , Oświadczająca się JW . Waźyńska Ciwun. 
Dekr. Grodz. Pttu Telszew. w roku 1801 Miesiąca 
Marca i 3 dnia na Iostancyią swoię z obżał. oczyw i
ście uzyskany, przez (Jrząd użyty exekwtiiąc drogą 
T radycji w roku 1801 Apryla to dnia tak pet cepie 
ze Starostwa Tyrkszlew. iako też ogólną ruchomość 
byd ło , naczynia brow arne, ruchomość pokoiową, cy
nę, naczynia kuchenne, poiazdy z zaprzęgami, srebro , 
konie, i klacze, wedle świadectwa urzędowego listu , 
oraz inwentarza w tymże czasie nastałvch, na rzecz swo
ię zaięła : Poczerń obżał. Waży ński Ciwun Retów, mąż 
źałuiąccy rozmailemi czasy, rozmaitą ruchomość do po
trzeby obejścia się swoi ego , w7 Dobrach Pobo! wia
nach uważaną, nie tylko inw ołtarzem urzędowym po- 
sczególuioną, ale po nim Ekonom iką oświadczającej 
się nad w i ększoną ze dworu Tyrkszlewskiego do dóbr 
dziedzicznych Pobolwiany zwanych w Powiecie Sza- 
welskirn lokowanych, iedna za wiedzą Dclalor, drugą 
z upodobania swego przewóózł i utrzymuie, a która to 
ruchomość , gdyby w swoim czasie przez kogo nale
żeniem do obżał. wyobrażaną nie była i tym bliżej 
żałca. odzyskania iako sw7cv własności nie za da w ni ła 
Prawa przez ninieysze oświadczenie, wszelką interesso- 
wność uprzedza: a o wy wiezienie rzeczonej ruchom o
ści , i niepowf ot iey obżał. nay solennie у Manifesluie. 
Zabiegająca na przyszłość, ażeby ztąd straty nie doświad
czyła. I w takim to dopiero celu ninieysze oświadcze
nie W'cspół z zażaleniem wr m iejscu wh.sci wem daie 
do Akt ingrossow a ć , zanoszący które iako Plenipotent 
podpisuię.

Tom asz P rzyia łgow ski R egen t G rodu Telszew . 
Roku 1811 Miesiąca Fębruaryi 1 dnia Przed A kta

mi JEG O  IM PERA TO R SK IE Y  M OŚCI Grodz. Pttu 
Telszew. Staw7aiąc osobiście W JPan Tomasz Przyiał
gowski Regent b. Grodzki Pttu Telszew. takowe oś w indy
czenie do Akt oddał.

P rzyiąłem  Fortunat E y d im tt G rodzki P ttu  T e ł- 
szew  vice Regent.

M etropolitalny Mohilewski Rzym sko-K atolicki du
chowny Konsystorz , z powrodu podanej do siebie 
pro z by od Ur. W i który i z M anasterskich Gudzo- 
w-skiey , żądaiącey przez publikacyią powzięcia w ia
domości o iey mężu Ur. P iętrzę Gudzowskim , k tó

ro ren przed pięcia laty  ujechawszy od niey , więcey 
toinie powrócił i niewiadomo gdzie się te raz  znayduic; 
o czyni niniejszą odezwę do P rześw ie tne j Publiczno- 

^  ści , azali kto nie w ie o życiu lub śmierci narnie- 
nionego Gudzowskiego ? z rekwizycyią zawiadomie
n ia tu te jszy  Konsystorz , ieśliby kto zasięgał ta k o 
w ą wiadomość —  Roku 1812 dnia 26 Fębruaryi.

Assessor K anonik M ohilew ski Sych ra .
Sekretarz S tanisław  Zaręba . 

O G Ł O S Z E N I E
2 Od Rządu Guberskiego Litewsko— Grodzieńskie



gO ogłasza się powszechnie, ze P iotr Samuela syn Ma- 
ietto byty kupiec Grodzieński pierwszey giełdy, podda
wszy się £xdywizyi , za weyściem o tey Exdywizyi dzie
ła do Sądu Ziemskiego Pttu Grodzieńskiego pokaźnie 
wielu swoich kredytoiów i dłużników na mieszkaniu 
w Guberniiach : Moskiewskiey, Sankt Petersburskiey , 
Tulskiey , NoworosSyyskiey, Niżehorodzkięy , Iarosław- 
sluey , Kałifskiey , Ekaterynostawskiey, W ołyńskiey, 
Litewsko—W iłeńskiey, Grodzieńskiey , w obwodzie Bia
łostockim, oraz za granicą w*Austryi , Saxonii, i Prnsyi; 
a za te' m Sąd Ziemski Grodzieński na mocy Ukazu Rzą
dzącego Senatu dnia 6 Juoii i 3oó roku zaszłego, i 
w skutek naywyzszey o bankrutach ustawy , wyzywa 
wszystkich tegoż Maietta Pretendatorów i dłużników, 
bądź gdzie przebywalących w Im perium  Rossyyskiem 
i za granicą, ażeby każdy znaiący siebie pretensorem lub 
dłużnikiem Maietta zza iakiego bądź dokumentu, rachun
ku kontraktu i -względu, ja wili się sami czyli przez Ple
nipotentów swych z należytemu dow odam i, w tenże Sąd 
Ziemski dla rozprawy w terminie od pierwszey pubhka- 
cyi w dziewięć Miesięcy, albowiem w przeciwnemu zda
rzeniu preteusorowie utracą swoie pretensye, i postąpio
no będzie z nimi na mocy 17, 62, 65, 66, 68, 69, i 70 
punktów wrs()omniouey o bankrutach ustawy,

Zgodno z  A u ten tyk iem  T ranzlą tor R zą d u  G u- 
berskiego L itew sko  -  Grodzieńskiego Zacharzew ski.
1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski, na rozdział F un
duszu zeszłego Adama G ayla Prezyd. przeznaczony , 
w  term inie 1 Apr. tego roku , z obwiesczenia prawne*- 
go wypływalącym do m iasta Birż w Powiecie Upit. 
położonego zjechać postanow ił —. w jakowym czasie , 
że k westye stosowane przez osoby do Interessu E xdy- 
wizyyiiego w chodzące, rozw iązywane będą, wyżcy 
podpisany , tak  D ekretem  D yllacysnym  Exdyw izor- 
skim , iako też w skutek, w yroku Sądu Główmego 
D epartam entu  drugiego , maiący poruczoną adm ini- 
stracyią pod konkurs podpadaiącego funduszu , tym  
zam iarem , iżby struny o term inie rozpraw y wiedząc, 
Aimssyi uniknęły , ninieysze do K ury  era  Litew skiego 
uw iadom ienie podaie.

K r z y s z to f  de D rachenfelś K apitan  JP. Pr*. 
Е хсегр і ośw iadczenia z pro loku łu  potocznego Ziem .

Po w. PTihdt. w  dacie p o ń iie y  w yra ia iącey  się za*
pisanego Korundem  p o d  Pieczęcią Ziem. tegoż
Pt,tu stronie iest w ydań.
Roku Tysiąc Ośmset Dwrunastego Miesiąca Februa* 

ry i Dziewiętnastego Dnia.
Po odwołaniu Sądów Ziem. Pttu Wileń. przed 

Aktami tegoż powiatu stawaiąc osobiście JPan Iakub 
Leyboszyiz Medycyny Doktor oświadczenie następne 
Wjiisać do protokołu podał. Oświadczenie Imieniem la 
li u ba Leybbszyca Doktora Medycyny czyni się z nastę
pnych pobudek, o tu: w RTereneyi do Awizacyow przy 
Kuryerze Litew. w Roku Tysiąc Ośiuset Ósmym za 
Numerem pięćdziesiąt czwartym i w Roku Tysiąc Ośmset 
dziesiąty 111 za Numerem Siedmdziesiąt Szóstym Imieniem 
ZaL ku przestrzeżeniu publiczności stosownie do praw 
uczynionych, iż co oświadczający się uprzednich lat do 
załatwienia Iutoressów używaiąc licznych faktorów ży
dów, powierzał onym cerografy i bjaukiela z podpisem 
własnym z tych, racyą iakby przypadkowego zaginienia, 
wiele nie miał sobie po wróconych. Nadto w roku tysiąc 
ośmset siódmym w Miesiącu lun ii szóstego Blankietów 
własnoręcznie po dwa razy podpisanych z adnolaoyą na 
drugiey stronicy, że wtedy walor swóy będą miały, gdy 
star. Beniiamm Eliiasz o przyięciu siinim na tychże Blan
kietach własnoręcznie jiośw-adczy, pros o pod adresem 
Joachima M>yżesza Frydlanda do Plenipotenta star. Be* 
niiamiua Eliiasza za granicę przesyłanych niewiadomo ia- 
kowym przy padkiem zaginęły i gdzieby się podziały potąd 
wiadomości nie nabiera, lakowy trafunek oświadczaiący 
s ię , stosownie dopraw  w Aktach publicznych zapisał, 
w poźnieyszey zaś dacie w roku , tysiąc ośmset dziewią
tym gdy słabość zdrowia oświadczającemu się należyty 
w idok oczu ndięło , z tego nadarzenia ludzie z eudzey 
pracy korzystać źąduiący niewiadomo iakim podstępem 
wexel w Niemieckim dyalckcie pisany iakby przez zał. 
podpisany walutę Summy Rubli okuło trzech tysięcy

ośmiuset czterdziestu więcey lub mniey maiący uzyskali, 
o Exystencyi którego oświadczaiący się gdy się dowie
dział, nayściśley śledząc wyszukaniem onego zaiąłsię , i 
doszedłszy, Aktorowie iakby tego лѵехіи zatraceniem 
wymówili się: o co w dniu dwudziestym dziewiątym Ja- 
nuaryi tysiąc ośmset dziesiątego roku przed aktami Ziem* 
Wileń. oświadczenie uczynionym zostało, nadto lescze 
nieiakiś star. Iaukiel Abramowicz bez wyrażenia miey- 
sca pomieszkiwania swego wr dniu siódmym Soplemhra 
tysiąc ośmset dziesiątego roku pozwał oświadczaiąedgo 
się do Grodu Kowien, iakby o zawinioną mu przez 
oświadcz .‘ącego się summę czer. złotych tysiąc za wexleiii 
W hebrayskim Dyalekcie pisanym z terminem Opłaty 
w dniu ośmnastym Decembra tysiąc' ośmset trzeciego 
roku wydanym przeciwko lakowemu fałszywemu po
stępkowi po wyniesieniu pozwu Rekonwencyoualncgo gdy 
poparcia spvawry ani wpisania Aktoratu w Subsek Ko-1 
W'ień. oświadczaiący się maiąc ścisłą pilność nie doczekał 
się i motora tey zdrady wyśledzić nie był w stanie ; po
dobnież w Aktach W ileń. skargą Manifestową to obniosłź 
tylą 7 podstępu osób zdradzieckich czynnościami oświad- 
czaiący się syluacyą i spokoyność maiąc zagrożoną, ź<5 
równie z datą uczynionych awizacyow żadnego хѵехій 
ani dokumentu obligacyyneso sam ieden bez podpiśii 
zony swey me podpisywał 1 nie podpisuie, іак oświad
czył tak leź i teraz oświadcza rów nie, że żadnemu 
żydowi żadnych wexlow, Cerograffow i innego tytułu 
tranzaktow znaczących zawinienia nie wydawał, nie wy- 
daie i żadnemu żydowi szeląga nie iest winilym , a 
innym osobom ieśli wydał iaki skrypt wespół z żoną 
podpisał. Inaczey bowiem sporządzone pisma \ s be» 
formalności prawney, że są fabrykowane żadnego wTaló- 
ru  mieć niemogące przez mnieysze oświadczenie zapO-» 
wiada. U tego oświadczenia podpis w Protokiile ta
kowy Jakub Leyboszyiz Medycyny Doktor. Poszliit 
kop. 5s opłacono. Correctum Józef Naborowski Reg« 
Ziem» Wileński.

Pozew  E d yk ta lń y .
W edle Ukazu IEGO IM P E R A fÓ R S K iE Y  MO* 

SCI Samowładuącego całą Rossyą etc. etc. etc. Ur* 
Kaietanowi Niemcewiczowi, Bielskiemu Chorążem u, 
Janowi Rem belińskiemu, Dornowskiemu , Marcinowi 
Matusewiczowi, E. Bogusławskiemu, Zygm untowi Grofc- 
kowskienm, Stanisławowi Zahorskiemu Reg. Gród. Ko-» 
yvień. Benedyktowi Kozakiewiczowi Szamb. b. D. poh 
Kazimierzowi Czarnow skiem u, Felixowi Strutynskie- 
nm, Bolesławowi Romerowi Sędzicowi Trockiemu, W i
szniewskiemu Szamb. Józefowi i Franciszkowi Gieryil- 
gom kupcom i Obyw. M. Wilna pozew przed Sąd 
Taxatorski Exdy wizorski w Dobrach Bolciach z odkła
du na Dzień 8. Apryla odwołany i Sądzić się maiący 
z Jnstanoyi Ur. Rafała Chludzińskiego Starosty Dzie- 
wien. i Administratora wy niesiony w rzeczy o to: Iż 
Załuiący ze skmków Dekretu Sądu Exdywizor. obowią
zanym będąc yv celu zebrania Massy maiątkii zeszłego 
Czesznika Trzaskowskiego idący na satysfakcyą k re 
dy torów pozwać wszystkich DebitOrow Żawmiaiących^ 
z tego powodu pożywia ъѵ Prożkach  do zasądzenia na 
obżał. Niemcewiczu za karlą w R 178?- Januar 5o. 
D. i listem Czer. zł. 18» 2. na Bielskim za kartą w R* 
1788. Xbra. d. 25 Czer. zł. 45. 3. na lanie Rembeliu- 
skim za karlą w R. 1810 Marca 8. d* Rubli Sr. 20* 
4. na obżł. Dornowskim Czer» zł. 5. za karteczką bez 
d a ty__5. na Marcinie Malusewiczu Czer. zł. 12 za kar
tą w R. 1791 8bra 2. d. wydaną. 6. na Bogusławskim 
Czer. zł. 6» za kartą w  R. 1787 gbra 7. d. 7. na Zygm, 
Grodkowskim Czer* zł. 2. za kartą w R. 1808 Febr. 11 
d. 8. obżł. zaś Zahorski Reg. Grodzki KoWieiiski win
nym iest złożyć poruczone sobie Dokumenta i loskryp- 
Cye przez zeszłego Czesznika Trzaskowskiego i Wzglę
dnie onych uczynić dostateczne obiasnienie, lakie ziu- 
wentowane papiery po zeszłym Czeszniku Brzasków skim 
wyswiecaią pod przysięgą. 9. óbźał. Benedykt Kozakie* 
wicz przyiął oblig zeszł. Czesznikowi służący na R u
bli, Sr. 3,84g od Michała Chrapowickiego w R. 1809 
Maia 16. D. wydany przez Dokument W R» 1810 Aug.
2. d. Sporządzony, i(tey sumriiy pozyskanie na Siebie 
przyiął, mocą którego proszą Sądzenia Summy 384g



Rubli Sr. z procentem od Daty w ydanej Insknypcyi *=» 
10. obżł. Kazimierz Czarnowski wedle Dokumentu w R. 
1810 Aug. i 5 d. wydanego winnym iest złożyć wszy
stkie Dokumeuta , obligi przez zeszłego Czeszn. Trza
skowskiego oddane, które acz są na osobę Czarnowskie
go wydane, izaonem i pod imieniem iego wiedziony bę
dzie proceder: Summy źe są własnością zeszłego Trza
skowskiego, to iego o tern Dokument wydany poświad
cza; przeto pod przysięgą złożyć takowe wszystkie pa
piery, obligi obżł. obowiązany— 11. obżł. Felix Stru- 
tynski ża obligiem w R. i8o'8.Xbra 18 d. wydanym a w R. 
1809 Marca i 5 D. przed Sądem Głów. Depai*. 2. W i
tebskiego aktykowanym, na rzecz Gierynga służącym, 
a przez niego Zeszł. Trzaskowskiemu Cedowanym prosi 
źał. Summy Sądzenia na rzecz Massy z procentem 1 ex- 
pensem prawnym. 12. obzał. Bolesław Romer za dekre
tem Trockim  winnym pozostał Gieryugowi do zapła
cenia rubli Sr, 3,6o5. kop: 79 \  prócz przychodzą
cych procentów iak tę Summę Gieryng zeszłemu T rza
skowskiemu zawlewkował, przeto żałujący zaaresztowa
wszy fundusz summowny obżł. Romera u JW . Pusło- 
wskiego będący, pozwem na dobrach położonym pozy
w a Romera o przysądzenie Rubli Sr. 3 ,6o5 kop. 79 \  
z procentami na rzecz Massy na summie u JW . Pusło- 
wskiego będącey. i 3. Obźł. Wiszniewski Szamb, wedle 
notaty w pularesie przez zeszłego Trzaskowskiego zapisanej 
winnym iest Rubli 4o , których prosi żał. na rzecz 
Massy z procentem i Expensem Sądzenia. i 4. Obzał. Gie- 
ryngowie iak się teraz dało widzieć z Jnwentowaiaych 
papierów po zeszłym Czeszn. Trzaskowskim, i i  uspaka- 
iaiąc summę na założenie Handlu za kaucyą zeszłego 
Czeszn. Trzaskowskiego u zeszłego Karpia pożyczoną, 
a poźniey testamentem przez Karpia na rzecz JW . Pla- 
tera odstąpioną, daliście zeszłemu Trzaskowskiemu w sa
tysfakcji Towarów za Rubli l i , 000. iak z przedazy o- 
nychi nie więcey wziął zeszły Trzaskowski iak Rubli 
Sr. 2,345, które są na obligu u kupców Wileńs. a stąd 
usprawiedliwić się gdzie reszta oddanych towarów na 
rzecz Trzaskowskiego nayduie s ię , daley obżł. przeka
zaliście summy na Michale Chrapowickim, na Ееііхіе 
Strutynskim, na Romerze, na Kościałkowskich, za ktqre- 
m i dotąd żadnego grosza zeszły Czesznik nie odebrał, 
a tym samym z rzeczy przelewu winni iesteście do Ewi- 
k c y i , a ztąd massa kredytorska za nieusprawiedliwienieni 
przez obzał. względem oddanych to warów podług Regestru 
i  na przypadek nieuzyskania sumra przewiewkowanych, 
sądzenia i  wskazania na maiątku obżł. wszelkim r u 
chomym, leżącym i samych osobach prosi, którym po
zwem Edyktalnym do Gazet podaiącym się W skutek

dekretu Exdywizor. pozywa prosząc sądzenia wyż rze
czonych surom na wszelkim obzł. maiątku , z Jnekwi- 
lacyą do ouych maiątkow, sądzenia expens prawnych. 
Pisań R. 1812 Miesiąca Marca 2 Dma.

Xiążki następujące znayduią się W  xię- 
garni Uniwersyteckiej.

Wiadomości pożyteczne gospodarzowi z pisma nowo wy- 
szłego wyięte, i na polski ięzyk przełożone we czte
rech częściach z dodatkiem 8. zł. i 3 gr. 10.

Przy i a ciel wiejski czyli doświadczone rady i lekarstwa , 
iak wieśniacy choroby bydła rogatego rozpoznawać, 
i naydoświadczeńszemi sposobami leczyć i ratować
mogą 8. z^ ^ 8r* 1(?*

Rollin dla młodzieży czyli wybór najznakomitszych 
czynów z dzieiów starożytnych i rzymskich z przyłą
czeniem życia Rollina i krótkich uwag. Dzieło zfran- 
cuzkiego przełożone 2 tom y z kc per sztychami

zł. 16. gr. 2f.
Przyiaciel dzieci , xiąźka do czytania zabawna i do da

wania nauk w szkołach dla młodzieży bardzo poży
teczna, zawierająca różne nauki z życia ludzkiego po
wzięte, które i dorosłym przydać się mogą 8. zł. 6 gr. 20. 

Маху my i uwagi moralne Xżęcia de la Rosy luko, 
12 w W ilnie 1812 zł. 2 gr. 10.

W ypisy z rozm aitych pisarzy, dla poczynających się 
uczyć ięzyka łacińskiego przez Fryder. G edykie , 
ze słownikiem łacińsko-polskim 8 w W ilnie 1812

zł. 5.
AnsieUka historyia ciekawa dawnych czasów 8vo 

0 zł. 4 gr. 20.
FlotraWersista niesczęśliwy przez J. Crainer: tłum a

czył K orycki 8. Sr-
M eisteri D. Geo. Iac. F rid . principia iuris cnm m alis

8 zł. i 4 gr. 20.
Heinecii Jo. G ottlieb elem enta iuris civilis 8 zł. i 3 g. 10, 
Pielgrzymka X. J. Drohoiowskiego do ziemi św iętej, 

E g ip tu , niektórych wschodnich i  południowych
kraiów 8. 2 tomy zł* \ 0'

Poselstwo do Królestwa Awy w roku 1790 odbyte 
przez M. Symsa, z angielskiego z mappą 1 5 kop r-
sztychami illum. 5 toiny zł< 2° 6 fe 20

Rzecz o hiszpańskich ow cach, co do ich przycnow - 
k u ,  przechodzenia, strzyżenia, prania 1 przedazy 
wełny i przyczyn iey cienkości z francuzkie-go 8 

J zł. i 5 gv. 10,.

w  W ilnie 
dnia M arca

Barometi* 
cale linie

T erm om etr
stopnie

Odmiany
pow ietrza

9
"■■f—----z rana 2 i 6 0 4 - i ,5

r1 po południu 27 4 9 + 4 pogodny
w  w ieczór 27 3 8 4- 2

10 z rana 27 3 9 4 * 2
po południu 27 3 4. 4 * 2— pochmurne
w  w ieczór 27 3 1! — 1 >5

1 z -rana 27 5 3 —1 4,5

| popołudniu 27 6 3 — ч
t

pochmurne.

| w  wieczór 27 7 4 —• 6
[12 z rana 27 7 7 — 9

po południu 27 6 6 — 3 pogodny
w wieczór І 27 5 5 — 6

C e n a  T a r g o w a  W  i l e ń s k a

Od dnia 18 Lutego do dnia 6 M arca rub: kop
* Zyta surowego 7
1 to Pszenicy ' i 5
5 8N Jęczm ienia - 8

FL 5o• (fi P*T $U G ryki D
4 Owsa 7
pj G rochu -  - — —

F  aska Masła 3 5 0
F u n t słoniny wędzoney — i 5
F u n t mięsa wołowego — * 3
Assygnacya 100 rubli 2З
D ukat 0

Za Pozwoleniem Cenzury TFileńskiey. w  Drukarni Uniwersytetu.


